REQUERIMENTO Nº   235/2011

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A QUESTÃO QUE ESPECIFICA.
Senhor Presidente:

Tendo em vista que a empresa Geraldo J. Coan . Cia Ltda ”, prestadora de serviços à Prefeitura Municipal de Itatiba, emprega funcionários  na aréa de fornecimento de merenda.

Considerando  que há  denuncias de irregularidades nas questões trabalhistas.

Considerando ainda a responsabilidade intransferível da Prefeitura de Itatiba pelo ato da contratação dos serviços dessa empresa, bem como do indispensável respeito às leis trabalhistas que previamente há de ter-se acordado,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Nobre e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal pedido de explicações sobre a possibilidade de uma empresa prestadora de serviços à Prefeitura estar desrespeitando leis trabalhistas, o que pode provocar futuramente ainda mais problemas trabalhistas envolvendo a Prefeitura e empresas de terceirização, como tantos já existentes.
SALA DAS SESSÕES, 31  de maio  de 2011

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – PPS